
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 937 DEL 11/05/2022

OGGETTO: Indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici.
Finanziamento MIUR decreto n. 2 del 8/01/2020. Sostituzione del Responsabile Unico
del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.n. 50 del 2016.

CIG: Z252ED24D6

IL DIRIGENTE

VISTO:
il Decreto n. 73 del 14/12/2021 con il quale viene conferito all’ing. Angelo Carmine Giordano l’incarico di dirigente del
SETTORE TECNICO;

PREMESSO CHE:
Al fine di garantire la sicurezza degli edifici scolastici e di prevenire fenomeni di crollo dei relativi solai e
controsoffitti, il MIUR con avviso pubblico del 16/10/2019 ha indetto la procedura per l’erogazione di contributi
per indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici.
L’importo massimo del contributo per indagini e verifiche relative agli elementi non strutturali e strutturali con
riferimento a ciascun edificio scolastico ospitante scuole del secondarie di secondo grado è pari ad € 10.000,00.
questo Ente, ha presentato la propria candidatura per tutti gli edifici scolastici di proprietà e/o in uso ai sensi della
legge 11 gennaio 1996 n. 23 bisognevoli di tali indagini.
Il MIUR con decreto n. 2 del 8/01/2020 ha approvato la graduatoria degli edifici scolasti ammessi a contributo e
dei relativi Enti beneficiari. Tale decreto costituisce titolo per la concessione del-contributo.
Tra gli edifici oggetto di contributo figurano, tra gli altri, LOTTO 1 Istituto di Istruzione Superiore Alberghiero di
Castelvenere (corpo aule, corpo cucine e sala ricevimento)’’, Istituto di Istruzione Superiore “Carafa-Giustiniani”
di Cerreto Sannita, Istituto Tecnico Industriale di San Salvatore Telesino e Istituto di Istruzione Superiore
Telesi(a) sede in V.Le Minieri LOTTO 2 L’Istituto di Istruzione Superiore ‘‘E. Fermi” di Montesarchio, l’Istituto
di Istruzione Superiore ‘‘A.Lombardi” di Airola ex Tibunale, Istituto Magistrale-Classico “Guacci” di Benevento
e Succursale 'Alberti” di Benevento.
Con determina n. 2036 e 2037 del 20/10/2020 è stato disposto:
di avviare i procedimenti per l’affidamento del servizio per l’indagini e le verifiche dei solai e controsoffitti, nel
rispetto del capitolato tecnico allegato all’avviso pubblico, dei seguenti edifici scolastici: LOTTO 1 Istituto di
Istruzione Superiore Alberghiero di Castelvenere (corpo aule, corpo cucine e sala ricevimento)’’, Istituto di
Istruzione Superiore “Carafa-Giustiniani” di Cerreto Sannita, Istituto Tecnico Industriale di San Salvatore
Telesino e Istituto di Istruzione Superiore Telesi(a) sede in V.Le Minieri, per l’importo di € 31.525,80 oltre iva e
inarcassa, in CT € 40.000,00 - LOTTO 2 Istituto di Istruzione Superiore “E.Fermi” di Montesarchio, Istituto di
Istruzione Superiore “A. Lombardi” di Airola ex Tibunale, Istituto Magistrale-Classico “Guacci” di Benevento e
Succursale ‘Alberti” di Benevento, per l’importo di € 31.525,80 oltre iva e inarcassa, in CT € 40.000,00, mediante
Trattativa Diretta con un solo operatore economico presente sulla Piattaforma telematica di e-procurement della
Pubblica Amministrazione (MEPA), nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e trasparenza
oltre che nel rispetto del principio di rotazione degli inviti;



2

con determina n. 2699 del 29/12/2020 è stato disposto:
di affidare all ing. Salvatore MOTTOLA, iscritto all'albo professionale degli ingegneri della provincia di
Benevento con studio in Benevento, attraverso la trattativa MEPA n. 1556084, l'incarico per svolgere tutte le
funzioni e gli adempimenti indicati nell'allegato capitolato tecnico di cui all'avviso pubblico del MIUR per il
finanziamento in favore di enti locali di indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici che
costituisce parte integrante e sostanziale del contratto, oltre a supportare l'Ente dal punto di vista tecnico-
amministrativo per tutti gli adempimenti occorrenti all'accettazione del finanziamento, rendicontazione e relative
connesse procedure sulla piattaforma MIUR per un importo complessivo, come sopra determinato, di €
31.799,95, onnicomprensivo di onorario e spese;
con determina n. 2590 del 15/12/2020 è stato disposto:
di affidare all'ing. Ferdinando ROSSI, iscritto all'albo professionale degli ingegneri della provincia di Benevento
al n. 1785 con studio in Ceppaloni (BN), attraverso la trattativa MEPA n.1515025, l'incarico per svolgere tutte le
funzioni e gli adempimenti indicati nell'allegato capitolato tecnico di cui all'avviso pubblico del MIUR per il
finanziamento in favore di enti locali di indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici che
costituisce parte integrante e sostanziale del contratto, per un importo complessivo, come sopra determinato, di €
31.479,94, onnicomprensivo di onorario e spese;
le funzioni di R.U.P per entrambi i procedimenti vennero affidate al Geom. Giuseppe Capuozzo

CONSIDERATO CHE, con determina n. 2417 del 24/12/2021 è stata accolta la richiesta di aspettava volontaria non
retribuita per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022 del RUP geom. Giuseppe Capuozzo;

RITENUTO di dover provvedere alla nomina di altro R.U.P. in sostituzione del geom. Giuseppe Capuozzo;

ACCERTATA la disponibilità a svolgere le funzioni di RUP per i due procedimenti indicati in premessa dell’Ing. Angelo
Carmine Giordano, Dirigente del Settore Edilizia Pubblica - Edilizia Scolastica della Provincia di Benevento;

DATO ATTO della insussistenza di cause di incompatibilità e cause di astensione ai sensi della vigente normativa;

per i motivi espressi in narrativa c che formano parte integrante del presente dispositivo,

DETERMINA

1) di prendere atto della determina n. 2417 del 24/12/2021 con la quale è stata accolta la richiesta di aspettava
volontaria non retribuita per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2022 del RUP geom. Giuseppe Capuozzo;

2) di nominare l’ing. Angelo Carmine Giordano, Dirigente del Settore Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica quale
Responsabile unico del Procedimento, in sostituzione del geom. Giuseppe Capuozzo, dei procedimenti per la
realizzazione delle indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici scolastici pubblici relative ai seguenti
interventi:

1) LOTTO 1 Istituto di Istruzione Superiore Alberghiero di Castelvenere (corpo aule, corpo cucine e sala
ricevimento)’’, Istituto di Istruzione Superiore “Carafa-Giustiniani” di Cerreto Sannita, Istituto Tecnico
Industriale di San Salvatore Telesino e Istituto di Istruzione Superiore Telesi(a) sede in V.Le Minieri;

2) LOTTO 2 Istituto di Istruzione Superiore “E.Fermi” di Montesarchio, Istituto di Istruzione Superiore “A.
Lombardi” di Airola ex Tibunale, Istituto Magistrale-Classico “Guacci” di Benevento e Succursale ‘Alberti” di
Benevento.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


